12  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.177 Sexta-feira, 28 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA nº 230/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2386749;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao Procurador Autárquico Márcio de
Souza Pessoa, identidade funcional nº 5902710/1, no período de 05.05
a 03.06.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo res-
ponder pelo cargo de Procurador-Chefe da UEPA o Procurador Autárquico
Reginaldo da Silva Ramos, identidade funcional nº 57189869/2, durante o
afastamento do titular do cargo comissionado, na identidade funcional nº
5902710/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1181649
PORTARIA nº 231/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2556916;
RESOLVE:
I – CONCEDER 10 (dez) dias de residual de férias à Procuradora do Estado
Fernanda Jorge Sequeira, identidade funcional nº 55589643/1, no período
de 05.05 a 14.05.2025, referente ao período aquisitivo 2021/2022, deven-
do responder pela Diretoria Jurídica do ITERPA o Procurador Autárquico
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, identidade funcional nº 57175032/2,
durante o afastamento da titular do cargo comissionado, na identidade
funcional nº 55589643/4.
II -CONCEDER 10 (dez) dias de férias à Procuradora do Estado Fernanda
Jorge Sequeira, identidade funcional nº 55589643/1, no período de 15.05
a 24.05.2025, referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo respon-
der pela Diretoria Jurídica do ITERPA o Procurador Autárquico Flávio Ricar-
do Albuquerque Azevedo, identidade funcional nº 57175032/2, durante o
afastamento da titular do cargo comissionado, na identidade funcional nº
55589643/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1181661
PORTARIA nº 232/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2444579;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à Procuradora Autárquica Simone dos
Passos Costeira, identidade funcional nº 5902817/1, no período de 05.05
a 03.06.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo res-
ponder pelo cargo de Procurador-Chefe do Hospital Ophir Loyola - HOL a
Procuradora Autárquica Kelly Cristina Nunes Wanzeler, identidade funcional
nº 5902799/1 durante o afastamento da titular do cargo comissionado,
identidade funcional nº 5902817/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1181681
PORTARIA nº 233/2025-PGE.G., de 27 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2146581;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias a Procuradora do Estado Marcela
Braga Reis, identidade funcional nº 5903070/2, no período de 05.05 a
19.05.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo respon-
der pelo cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria do Contencioso das
Autarquias e Fundações - PCAF a Procuradora do Estado Luciana Cristina
Brito, identidade funcional nº 5930954/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1181700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2025.250101NE000151
Valor: R$ 5.834,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e quatro reais)
Data: 21/03/2025
Objeto: Aquisição de vinte placas honoríficas com estojo e seis medalhas
honoríficas com estojo.
Origem: Dispensa de licitação n° 04/2025
Orçamento: UO: 25101, Programa de Trabalho: 03.122.1297.8338, Fonte:
01500.000001, Natureza da Despesa: 339031
Contratada: G M ESTUMANO COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 41.452.284/0001-34
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do
Estado.

Protocolo: 1181514

..

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 159/2025-SEAC, DE 26 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e no
Decreto Estadual n° 3.813, de 1°  de abril de 2024 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2024/2198192;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como Fiscal
e Suplente do Contrato n° 013/2024-SEAC, formalizado com a empre-
sa NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
44.352.691/0001-68, cujo objeto é o “fornecimento de cestas básicas”:
Fiscal: Trycia Gomes Moura Carreira, matrícula 5953822-3, ocupante do
cargo Gestor de Território.
Suplente: Lúcia de Fátima Silva Ericeira, matrícula 5969719-2, ocupante
do cargo de Gerente
Art. 2º - Revogar a PORTARIA nº 209/2024 de 03/06/2024, publicada no
DOE nº 35.841 de 04 de junho de 2024.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a vigorar a partir de 02 de
janeiro de 2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
*Republicado por haver incorreção no DOE 36.175 de 27/03/2025
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC

Protocolo: 1181489
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 162/2025-SEAC, DE 27 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2427602;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
ABAETETUBA, no Estado do Pará, no período de 28/03/2025 a 29/03/2025;

SERVIDOR OBJETIVO
LUCIANO LOPES MAUÉS
Matrícula: 5953821-3
Diretor - DEAP/SEAC

Cumprir agenda institucional na inauguração da Usina da
Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,60 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1181504
PORTARIA N° 161/2025-SEAC, DE 27 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando n.º 54/2025-GABSEC/SEAC e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2423956;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao mu-
nicípio de ABAETETUBA, no Estado do Pará, no período de 28/03/2025 a
29/03/2025;

SERVIDORES OBJETIVO
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Matrícula: 6030610-8
Secretária de Estado/SEAC

Cumprir agenda institucional para inauguração da Usina da
Paz, no referido município.

OTAVIO ANISIO MOIA RIBEIRO
Matrícula Funcional: 5953692-4

Gerente – GABSEC/SEAC

Acompanhar a Secretária de Estado em visita institucional
na Usina da Paz, do referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 287,34, totalizando a importância a ser paga
de R$ 431,01 à servidora acima (Secretaria de Estado), que se deslocará
conforme item I.
III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,60 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.